Post triduum verò, sinè cessatione Juliano de ore cœperunt vermes exire.

Tunc Julianus uxori suæ dicebat : Vade, misera, ad ecclesiam, et pete pro me ne vidua sedeas^f, et illis Christianis dic ut pro me petant ut recedat putor iste intolerabilis de ore meo.

Cui respondit uxor sua, et dixit : Numquid non dicebam tibi : Recede à^g Dei servis? et nolebas me audire. Et modò te vides vexari magnis tormentis.

^a Condamna à mourir par le glaive.

^b Par ce motif, c'est-à-dire, parce qu'ils mouraient par le glaive, supplice réputé indigne de citoyens et de soldats.

^c Meletius ou Méléce, qui fut nommé évêque d'Antioche en 361. — *Fratribus suis*, les chrétiens ses frères.

^d *Civitas*, une ville, l'ensemble des citoyens ; *urbs*, une ville, les maisons seulement.

^e Après leur grand martyre, c'est-à-dire, après tous les supplices qu'on leur avait fait endurer. — Leur glorieuse mort eut lieu le 21 août, l'an 363.

^f *Sedere*, comme *residere*, rester. Que tu ne restes pas veuve, c'est-à-dire, que je ne meure pas. Mais avec la conscience du mal qu'il a fait aux chrétiens, il veut que sa femme les implore comme pour elle, bien que ce soit la vie de son mari qu'il la prie de leur demander.

^g *Recede à.....*, éloignez-vous de....., c'est-à-dire, ne touchez pas à....

Et respondit Julianus uxori suæ : Curre, misera, celerius ad ecclesiam, ne vidua sedeas.

Et respondit illi uxor sua : Ego ab illo die vidua sum, ex quo videbam te Christianos persecui. Meritis ^a ergò tuis cum vermibus morieris. Non sum ausa pro te orare, ne aliqua pressura super me veniat, et ira Dei fulminet me.

Ad hæc tacuit Julianus et ingemuit.

Iterùm exclamavit : Deus Christianorum, miserere mei, quia oblita est misericordiæ et non me audit uxor mea. Deus vivorum, adjuva me, et celerius recipe spiritum meum.

Et sic secundùm meritum suum vermibus scatens exspiravit.

Sancti verò martyres Bonosus et Maximilianus requiescunt in pace : et gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto, in sæcula sæculorum. Amen.

GESTA

ANTHIMI PRESBYTERI, SISINNII DIACONI,

ET ALIORUM SANCTORUM MARTYRUM^b.

I. Sergius Terentianus illustris vir, secundò Urbis præ-

^a *Meritus, a, um, part. passif* : que vous avez mérité d'avoir, que vous vous êtes attirés.

^b Leur martyre eut lieu en 302, et le Martyrologe romain fixe la fête de saint Anthime au 11 mai. — Ces actes, d'une beauté de style et d'un charme soutenu, ont cela de précieux qu'ils nous montrent le christianisme s'infiltrant jusque dans les plus nobles familles de l'empire, et qu'ils nous font connaître une de ces héroïnes chrétiennes dont la grande figure apparaît dans presque toutes les causes célèbres des martyrs de cette époque. Sainte Lucine, de la famille impériale, fut, on peut le dire, la mère de l'Église à la fin du troi-